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Kiváló szinten

A minőség tartalékai
Szakszervezeti

segélyek
Évi termelésünk kerekítve 7 

milliárd 522 millió darab ciga
retta volt 1986-ban, 260 millió
val több, mint előző évben. 
Hogy e mögött a nagy szóm 
mögött mi sok minden rejlik, 
az a soron lévő, körültekintő, 
gondos elemzéseknél tűnik ki. 
Minőségi oldalról megnyugta
tó, hogy a megemelt termelés 
mellett termékeink a minőség
mutatós mérési rendszerben 
most is a kiváló minőségi szint
nek feleltek meg, sőt az össze
sített éves minőségmutató 0,07- 
dal magasabb az 1985. évinél. 
Termékfajtánként részletezve 
következő a kép:

z

Gyártó Minőségmutató 
1.986. év 1985. év

ben 0,04-dal jobb minőségűek, 
mint 1985-ben voltak.

Debrecen 3,88 3,87 Némi differenciálódás mu-
Eger 3,88 3,83 tatkozik minőség tekintetében
Pét, 3,85 3,78 a gyárak között. Méginkóbb

Termék Minőségmutató
1986. év 1985. év

Sopianae 3,84 3.77
Mentolos Sopianae 3,85 3,83
Sopianae Lady 3,91 3,85
Sopianae Junior 3,88 3,85
Sopianae 100 3,90 —
Nádor 3,91 —
Pátria 3,81 -

Összesen: 3,85 3,78
Fentiek közül kiemelve a ci

garettagyártás tevékenysége 
során tapasztalt főbb minőségi 
hiányosságokat és azok elő
fordulási gyakoriságát, az év

Gyártó
KML

Minőségm.
1986. év 1985. év

Hatóság 
kifog. tét. (db)

1986. év 1985. év

Debrecen 3,69 3,65 5 7
Eger 3,67 3,55 11 21
Pécs 3,72 3,58 15 . 19
Sátoraljaújhely 3,21 3,17 21 26
Összesen: 3,58 3,49 52 73

Ebben az évben először jan. 
27-én ült össze a szakszervezet 
segélyezési albizottsága, hogy 
elbírálja az e hónapban be
érkezett segélykérelmeket. Ta
pasztalataink alapján év ele
jén főként az év végi — már 
rendszeresnek mondható — 
segélyekből kimaradt nyugdí
jasok és a hosszabb ideig 
táppénzen lévő aktív dolgozók 
élnek e lehetőséggel.

összesen 15 fő segélykérel
mét bíráltuk el, ebből 1 főt 
utasítottunk el, mivel anyagi 
körülményei nem tették indo
kolttá a kérését. A megítélt 
segélyek összege 800 és 1500 
Ft között volt. Ezeken kívül 2 
fő kapott szülési és 1 fő teme
tési segélyt.

Az 1987. évi szociális terv
ben ez évre 180 E Ft összegű 
juttatást terveztünk segélyezés
re, ez 20 E Ft-tal több az előző 
évinél. Ezen az öszegen felül 
külön alapot terveztünk a 
nyugdíjasok karácsony előtti 
megajándékozására, hiszen 
nem biztos, hogy lehetőségünk 
lesz kommunista műszak szer
vezésére.
“ Februártól, az eddigi gya
korlat helyett a kitöltött se
gélykérő lapokat és a tag
könyvet az adott munkaterület 
segélyezési bizottsági tagjának 
kell leadni, minden hónap 
23-ig.

Előkészítés: Molitor Ferenc
né, gyártás: Takács Károlyné, 
csomagolás: Takács Károlyné, 
filtergyártás: Bálint Sándorné, 
műszaki osztály: Szedeti István, 
nyugdíjasok: Pál Ferencné, al
kalmazottak: dr. Falai Kata
lin, anyag-, óruforg. oszt.: 
Szedeli István.

Ezzel a változtatással sze
retnénk megteremteni a jobb 
tájékozódás, információszerzés, 
s egyben az objektívebb elbí
rálás lehetőségét a következő 
hónapokra, illetve évekre.

Dr. Falai K.

Fiatalok!
Történelmi sorsfordulót élünk. Nehéz, fájdalmakkal is 

járó fejlődés útjára lépünk, mely biztató kilátást ígér vagy 
a mi korosztályunk számára ismeretlen társadalmi-gazda
sági bizonytalanság jelenti jövőnket? Másképpen fogal
mazva: képesek vagyunk-e új lendületet venni vagy lema
radunk az egyre kiélezettebb nemzetközi versenyben? E 
kérdésre a válasz még nem dőlt el. Szándékunk egyértel
mű, de az igazi felelet a mindennapi cselekvésben szü
letik.

CSELEKEDNÜNK KELL!

Cselekvésre hívjuk tagjainkat, minden fiatalt. Vegyünk 
részt az MSZMP KB novemberi határozatának végrehajtásá
ban. Érdekünk a társadalmi és gazdasági reformok tovább
vitele. Értsük meg, mit jelent és mit követel munkahelyün
kön és országosan a teljesítményen alapuló megméretés, 
a műszaki fejlesztés gyorsítása, a nagyobb nyilvánosság és 
a demokrácia. Gyűjtsük össze környezetünkben a tovább
lépést szolgáló elgondolásokat. Lépjünk fel a fejlődést 
gátló tényezőkkel, a döntések halogatásával az elvtelen 
megoldásokkal szemben.

Dolgozzunk ki javaslatokat, programot: mit és hogyan 
kell ésszerűbben, hatékonyabban tenni, mit kell változtatni 
környezetünkben, milyen helyi és országos döntésekre van 
szükségünk. Használjuk fel erre taggyűléseinket és a nyil
vánosság fórumait.

JÖVÜNK A TERMELÉSBEN DŐL ELI

Előrelépni csak akkor tudunk, ha a munkahelyeken és az 
országban nagyobb lesz a rend, ha valamennyien jobb 
és fegyelmezettebb munkát végzünk. Ne tűrjük az anyaggal 
és az emberi munkával való pazarlást! Erősítsük a dolgo
zók tulajdonosi szemléletét! Becsüljük jobban a szakmai 
tudást.

KISZ-SZERVEZETEKI

Kezdeményezéseitekkel a helyi pártszervezetekhez és az 
irányító KISZ-bizottsághqz forduljatok. Az országos döntést 
igénylő javaslataitokat közvetlenül a KISZ Központi Bizott
ságához juttassátok el. A hozzánk érkező vélemények, el
gondolások alapján javaslatokat dolgozunk ki, és a nyil- 
vánoságot vállalva a Párt Központi Bizottságához és a Kor
mányhoz továbbitjuk azokat.

FIATALOKI

Hazánk és a szocializmus jövőjének alakításában, a párt 
programjának megvalósításában helyünk és felelősségünk 
van.

A Magyar Kommunista Ifjúsági Szövetség 
Központi Bizottsága

során bevizsgált mintegy 2,5 
millió mintacigarettán a követ
kező előfordulást tapasztaljuk 
százalékban kifejezve:

Minőségi jellemzők: Hit

Hiányos szegélyragasztás

saszázalék

0,48
Hiányos filterragasztás 3,18
Lyukas, repedt 0,06
Kemény kitöltés 0,50
Laza kitöltés 0,11
Kihullott végű 0,58
Összes hiba 4,17

Amennyiben ok-okozati ösz- 
szefüggésben vizsgáljuk a mi
nőség irányában tervezendő 
és tett intézkedéseinket, s fi
gyelembe vesszük a fenti tény-

közlést, mindenképpen tudni 
fogjuk, hol vannak még tarta
lékaink a minőségjavítás, mi
nőségbiztosítás terén.

Dr. Kiss Elemérné

A közérdekű bejelentésekről

Mit kifogásol 
a fogyasztó?

Az MHSZ1986. évi munkájáról

Eredményes év után
Január 23-án, délután tar

totta vállalatunk MHSZ klubja 
az 1986. évi munkájáról szóló 
beszámolóját. Az ülésen ’ ven
dégként részt vett Maros Tibor, 
a Pécs Városi MHSZ titkára és 
Fekete Tibor, az MHSZ Orszá
gos Központ gazdasági osztály- 
vezetője. Az első , napirendi 
pontot képező beszámolóban 
Juhász Sebestyén, gyárunk 
MHSZ klubjának titkára össze
foglalta az elmúlt év honvédel
mi munkájának eseményeit, ta
pasztalatait. Kihangsúlyozta, 
hogy a klub munkáját, szerve
zeti és működési feltételeit a 
vállalat gazdasági vezetése és 
tömegszervezetei (szakszerve
zeti, párt. és KISZ-bizottságok) 
sokrétűen támogatták.

A vállalaton belül a hon
védelmi klub működési felté
telei jók, és ezek a feltételek 
az elmúlt években tová,bb ja
vultak: önálló klubhelyiséggel 
rendelkeznek, megfelelően biz

tosított az eszközök, felszerelé
sek vagyonvédelme, tárolása. 
Légfegyveres szobalőtér bizto
sítja a rendszeres foglalkozási 
lehetőségeket, oktatóterem az 
ismeretek továbbfejlesztését, 
társalgó és stúdió pedig a 
klubélet feltételeit. A klub 
55 tagot és négy pártoló tagot 
számlál, kettő szakosztályt 
működtet. Az elmúlt év esemé-- 
nyeit értékelve a beszámoló 
megállapította, hogy a klub 
az 1986. évi munkáját a városi 
vezetőség által meghatározott 
képzési-mozgalmi terv alapján, 
eredményesen teljesítette.

Sokoldalú, hasznos együtt
működési kapcsolatot sikerült 
kialakítani az Ágoston téri Ál
talános Iskolával. Több verse
nyen jó eredménnyel szerepel
tek az indított lövészcsapata
ink. A vállalaton belüli „házi 
tehetségkutató” lövészbajnok
ság is hasznos kezdményezés- 
nek bizonyult.

A gondokra is kitérve, a tit
kár szólt arról, hogy az .1986. 
évre tervezett beszerzések kö
zül nem tudták megvalósítani 
a Szlávia minőségi légfegyve
rek vásárlását. A versenyekre 
való felkészülésnél pedig a» 
Kisállomási lőtér lezárása oko
zott problémát.

Végül szólt arról, hogy 1986- 
ban sok mozgalmi és sport- 
rendezvényt a jó együttműkö
dési, koordinálási kapcsolatok
nak köszönhetően, a vállalati 
szervezetekkel közösen bonyo
lítottak le, egymás munkáját 
segítve, támogatva. A tagság 
a beszámolót egyhangúlag el
fogadta.

Kötetlen hangulatú beszél
getés bontakozott ki, mely 
során Keszténé Kiss Jolán KISZ- 
titkár kihangsúlyozta a KISZ- 
szervezet és az MHSZ jó mun
kakapcsolatát, Huber Jenő a 
meglévő fegyverkészlet minő
ségi problémáiról és fégyver-

vósárlási nehézségekről be
szélt. Arról, hogy e miatt a kü
lönböző klubok nem egyenlő 
esélyekkel indulnak a verse
nyeken. Fekete Tibor, az OK 
osztályvezetője bekapcsolódva 
a beszélgetésbe, megdicsérte a 
klub munkáját, majd a felve
tett problémákra válaszolva, 
arról szólt, hogy a minőségi 
fegyverek beszerzési lehető
sége korlátozott, ezért a ver
senyek kiíróinak kell ügyelniük 
arra, hogy e miatt egyes csa
patok, ill. csapattagok ne ke
rülhessenek hátrányos helyzet
be. Még több, sokakat érintő 
szakmai kérdést vitattak meg 
a klubtagok.

Az elmúlt évi jó munkájuk, 
ill. kimagasló teljesítményük 
alapján könyvjutalomban ré
szesültek: Nyújtó Teréz, Sülé 
Gábor, Huber Jenő, Nagy Jó
zsef László, Koszér Tünde.

- Szőts —

Hagyományosan évenként — 
általában február havi újsá
gunkban - szoktuk közzétenni 
tájékoztatónkat az előző év
ben beérkezett közérdekű be
jelentések alakulásáról.

Az 1986. évben beérkezett 
közérdekű bejelentések száma 
az előző évihez képest örven
detesen csökkent: míg 1985. 
évben 9 beadvány érkezett, 
addig 1986. évben mindössze 
4. Természetesen a csökkenő 
szám nem jelenti azt, hogy 
ezekkel a közérdekű bead
ványokkal nem foglalkoztunk 
volna éppoly lelkiismeretesen, 
hiszen minden ilyen bejelen
tés egy jelzés nekünk, amelyet 
a fogyasztó ad arról, hogy 
miként minősíti termékeinket. 
Ezeket a bejelentéseket nem 
tekinthetjük termékeink érté
kére nézve teljesen mérvadó
nak, hiszen az általunk for
galmazott termékek volumenét 
tekintve egészen elenyésző 
mennyiséget képviselnek. Azt

is tudnunk kell, hogy ma még 
arra lehetőség nincs, hogy 
késztermékeinkből 100°/0-os 
pontossággal kiszűrhessük az 
esetlegesen hibásan bekerülő 
csomagokat. ,

Nézzük, hogy ez a beérke
zett 4 panasz mit tartalmaz?

Az egyik fogyasztó az általa 
vásárolt 10 doboz mentholos 
Sopianae cigaretta ellen emelt 
panaszt, kifogásolván, hogy 
teljesen szokatlanul rossz ízű. 
A csomagocskákat visszaküld
te.

Bevizsgálva a cigarettákat, 
viszonylag alacsony menthol- 
tartalmat állapítottunk meg - 
a cigaretták erősnek és csí
pősnek bizonyultak. Természe
tesen a fogyasztó részére ki
cseréltük megfelelő minőségű 
cigarettára a beküldött ter
mékeket. \

Egy másik fogyasztónk a So
pianae cigaretta füstszűrőjé-

(Folytatás a 2. oldalon)

Beszámoló taggyűlések
1987. február 9-től március 

5-ig zajlanak le vállalatunk 
pártszervezeténél, illetve alap
szervezeteinél az 1986. évről 
szóló beszámoló taggyűlések. A 
pártszervezet januári vezetősé
gi ülésén megtárgyalta és ki
egészítő javaslatokkal elfogad
ta a beszámoló anyagát. A 
pártvezetőség gazdasági mun
kánk vonalán döntő érdemeket 
tulajdonit a vállalat munkás- 
kollektívájának, illetve a fő 
területek vezetőinek. A gaz
dasági munka frontján jól al
kalmazkodott a vállalat a kül
ső és belső kényszerítő körül
ményekhez. A politikai és ide
ológiai munkánk azonban bi
zonyos területeken és téma
körökben fáziskésésben van.

Kritikánk nem nélkülözte az 
építő jelleget. Az 1987. évi 
munkaterv előterjesztésébe 
beépítettük a javítanivalókat, 
azokat az új jellegű feladato
kat, amelyek a politikai életünk 
munkamódszerében, a stílus
ban változást kell hogy ered
ményezzenek. A taggyűlések 
után öszefoglalót közlünk az 
ott elhangzottakról, valamint a 
munkaterveinkről.

Az összevont beszámoló 
taggyűlés ideje: 1987. február 
9-én volt.

Az I. olapszervezet február 
24-én, a ll-es olapszervezet 
március 5-én, a lll-as alapszer
vezet február 26-án tartja be
számoló taggyűlését.

Kiss J.

PÉCS!

A következőkben ismertetjük rultak az 1986. évi minőségi 
azokat'a számokban megjele- szint eléréséhez, 
nített vállalati minőségi rész- üzemrészenként az éves 
törekvéseket, melyekkel az összesített minőségteljesítmény, 
egyes üzemegységek hozzájá- tényező a következő:

Műszak
szám

Előkészítés filtergyártás Cigarettagyárt. Cigarettacsom.
krepp. rúdgy.

1. 103,6 109,7 105,6 106,9 104,4
II. 103,4 109,4 105,9 107,0 104,3 -

III. 107,7 — — —
Szerviz 103,0 103,9 99,7

í

ben 0,04-dal jobb minőségűek, 
mint 1985-ben voltak.

Némi differenciálódás mu
tatkozik minőség tekintetében 
a gyárak között. Méginkóbb 
tapasztaljuk ezt, ha a külső 
intézetek minősítéseit is. átte
kintjük :

Láthatóan minden termé
künknél egyértelmű javulás 
mutatkozik. Kedvezően indult a 
két új, 100 mm-es hosszúságú 
cigaretta, melyeknek minősé
gét, ha nehézségek árán is, 
de tartani kell minden körül
mények között.

összehasonlítva termékeinket 
a társvállalatokéval, azt ta
pasztaljuk, hogy a minőség- 
javításért tett intézkedések 
ipari szinten is növekedést 
eredményeztek a minőségmuta
tókban, mely számszerűen a 
következő:

Az ipar termékei a saját mi
nősítések alapján összességé-
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Mit kifogásol 
a fogyasztó?

(Folytatás az I. oldalról}

nek felragasztását kifogásolta, 
nevezetesen, hogy hézagos, 
gyúródott volt, így szíváskor 
„ellenhuzatot" kapott a ciga
retta. A fogyasztó szerint neki 
emiatt kb. 5 szál cigarettát 
kellett a csomagból eldobnia. 
Megállapítottuk a panasz idő
pontjából, hogy a kérdéses ci
garetta gyártása valószínűleg 
abban a nehéz átmeneti idő
szakban történt, amikor a 
gyártó- és csomgológépeket az 
új gyártócsarnokba telepítet
tük át. Ez nem mentesít ben
nünket a megfejelő cigaretta 
gyártásának felelőssége alól, 
de némiképp magyarázatot ad 
arra, hogy mi idézhette elő ezt 
az átmeneti gyengébb minő
ségű gyártást. Fogyasztónk a 
kifogásolt termékből nem kül
dött mintát, így azt nem tud
tuk megállapítani, hogy pon
tosan a gyártás mikor történt 
és kik gyártották, ezért jelen 
esetben személyes felelősség- 
revonást sem tudtunk alkal
mazni.

A harmadik bejelentést tevő 
fogyasztónk egy csomagban 
szintén ragasztási hibás ciga
rettákat talált. Ebben az eset
ben azzal együtt, hogy a hi
bás terméket megfelelőre cse
réltük ki, a küldött mintából 
megállapítottuk azt, hogy kik 
állították elő, és a gyártási hi
bás cigaretták miatt az elő
állító személyzetet figyelmez
tetésben részesítette a munka
helyi vezető.

Végül a negyedik fogyasztó 
tulajdonképpen szubjektív ala
pon tett panaszt, minthogy azt 
kifogásolta, hogy két olyan 
csomag Sopianae cigarettát 
vásárolt, amely nem volt egy
forma. Egyik cigarettacsomag
ban a burkolópapíron, vagyis

Nyilvános pártnap

a mandzsettán az arany színű 
sráfozás grafitszürke gyűrűvel 
(ez import), míg a másik cso
magnál az arany színű sráfo
zás aranygyűrűvel mutatko
zott. Fogyasztónk ezzel kap
csolatosan a látványból azt a 
következtetést vonta le, hogy 
ez két különböző minőségű 
cigaretta. Ez természetesen ob
jektíve nem igaz, mert a ter
mék ízét ez a papír nem be
folyásolja, hiszen csupán a fil
ter és a cigarettatörzs össze
fogása a feladata. Sajnos ép
pen a ragasztási és a tőkés 
import beszerzési nehézségek
re tekintettel, nem tudunk tel
jesen egyforma színhatású 
mandzsettapapírt biztosítani, 
minthogy a hazai ipar meny- 
nyiségi igényünknek csak kb. 
50%-át tudja kielégíteni, te
hát a másik felét importanyag
gal kell pótolni. A hazai ipar 
viszont arra a színösszeállítás
ra nem képes, amire az im
portanyagot előállító külföldi 
vállalat. Természetesen a meg
felelő felvilágosítást írásban 
közöltük a fogyasztónk felé, 
aki azóta feltehetően meggyő
ződött arról, hogy ízérzetét 
pusztán a látvány befolyásolta.

A minőség folytonos ellen
őrzése, a megfelelő minőség 
biztosítása természetesen to
vábbra is vállalatunk kiemelt 
feladatát képezi. Arra kell tö
rekednünk, hogy egyre keve; 
sebb legyen azon fogyasztók 
száma, akik - ha véletlensze
rűen is, de - olyan termékeket 
kapnak kézbe, amelyek minő
sége nem kifogástalan. Mind
annyiunk közös érdeke, hogy 
a fogyasztók között már meg
kedvelt termékeink értékítélete 
negatív irányba ne változzék 
meg.

Dr. $. Gy.-né

Új munkatársaink

Piukovics Lajos
Néhány évvel ezelőtt elhatá

roztuk, hogy a termelési fő
osztály minden üzemrészében 
szakirányú üzemmérnököket al
kalmazunk a technológia jobb 
kiszolgálásáért. Akkor került 
vállalatunkhoz a Műszergyár
ból Piukovics Lajos üzemmér
nök.
- Abban a szerencsés hely

zetben van, hogy nem az első 
hónapokban, tapasztalatok nél
kül kell a vállalat dolgairól 
beszélgetni, hanem némi gya
korlat alapián tud munkájáról, 
vállalatunkról „nyilatkozni”. Mi 
a munkája?

— Én a gyártási osztályra ke
rültem, ott a gépek beüzeme
lése, normaképességének a biz
tosítása a fő feladatom. Ne
kem kell nagyrészt javaslatot 
tenni, illetőleg meghatározni 
azokat az alkatrészeket, ame’ 
lyek folyamatosan szükségesek. 
Ugyancsak feladataim közé tar
tozik az üzemelés közben szük
séges átalakítások elvégzése, 
valamint a gépmesterek szak
mai irányítása.
- Aki új munkahelyre megy, 

vannak elképzelései, elvárásai. 
Bejöttek a számításai?

- Nyugodtan elmondhatom 
azt, hogy a várakozásomnak 
megfelelően alakultak a dol
gaim. Ebben a gyárban eléggé 
elöregedett a géppark, így a 
javítás, karbantartás, változta
tás és a termelés ilyen színvo
nalon tartása megköveteli azt, 
hogy állandóan foglalkozzunk 
a gépészeti problémákkal. Az 
„új” gépek is általában 10 
évesek, nogy a felújításra az 
igény, ezért ez a gyár ilyen 
szempontból egy gépész em
bernek „kincsesbánya".

— Gyakori problémája a fia
tal képzett szakembereknek az, 
hogy nem tudják ötleteiket 
megvalósítani, a régiekkel nem 
mindig értik meg magukat. Ta
lálkozott ezzel a jelenséggel?
- Szerencsére nem. Ezt bizo

nyítani is tudom konkrét dol

gokkal. Én azért érzem itt jól 
magam, mert ebben a viszony
lag rövid időszakban, mióta itt 
dolgozom, volt lehetőségem sa
ját elképzeléseimet megvalósí
tani, vezetőim ilyen szempont
ból rugalmasak, hagynak dol
gozni, elfogadják javaslatai
mat. Ez a hozzáállás jó a vál
lalatnak is, hiszen mindenki
nek az az érdeke, hogy a prob
lémák megoldásának ne le
gyen akadálya szakmai félté
kenység, emberi kicsinyesség. 
Jó munkamódszernek tartom 
azt, hogy van lehetőség más 
osztályokkal szabadon együtt
működni, gondolok itt elsősor
ban a műszaki osztályra. Az 
átköltözés nagyon jó példa ar
ra, hogy a vezetők, a beosztot
tak egyaránt összefogtak an
nak érdekében, hogy ilyen kö
rülmények között is a termelés
ben ne legyen visszaesés.
- Ha lenne lehetősége, min 

változtatna a vállalatnál?
- Javítanám a szervezettsé

get, az információáramlást. 
Nagyon sok a feljegyzés, a „le- 
velezgetés", ennek szükséges
ségét természetesen nem aka
rom kétségbe vonni, emellett 
azonban az élő szónak, a szó
ban történt megállapodásoknak 
kellene, hogy nagyobb hitele, 
súlya legyen. Sok bosszúságot 
kerülhetnék el, a munka is 
gyorsabban menne.
- A munkalehetőségeken kí

vül mi vonzó ebben a válla
latban?

— Azonkívül, hogy általában 
jól érzem magam, előnyösnek 
tartom a rugalmas munkaidőt, 
személyes ügyem — de gondo
lom másnak is -, hogy a mun- 
kábajárási gondjaim megszűn
tek, mert jó helyen van az 
üzem, nem utolsósorban ki
emelném még azt is, hogy elő
nyös a két gyermekintézmény 
is.

- Köszönöm a beszélgetést.

Sigora Irma

A lakáselosztás 
szempontjai

A minisztertanács és az ille
tékes miniszterek több alkalom
mal módosították a lakásgaz
dálkodás egyes kérdéseiről al
kotott jogszabályokat. Pécs M. 
Város Tanácsa 1986. évi 5. szá
mú tanácsrendeletben határoz
ta meg a lakásgazdálkodás és 
lakóselosztás ill. a fejlesztéssel 
kapcsolatos feladatokat. E cé
lok megvalósításának alapvető 
módja, hogy a lakásigények ki
elégítésében az igénylők szociá
lis helyzete és a családlétszám 
figyelembevételével a lépcső
zetesség, a fokozatosság érvé
nyesüljön, és az arra rászorulók 
belátható időn belül önálló la
káshoz jussanak.

Lakáscsere, lépcsőzetes la
káscsere:

Tanácsi bérlakás bérlője a 
család nagyságának, a gyere
kek számának növekedése alap
ján — minőségi csereként — na
gyobb szobaszámú tanácsi bér
lakás kiutalására akkor jogo
sult, ha:

— a családban az egy főre 
jutó átlagos havi jövedelem a 
3800 Ft-t nem haladja meg,

— az igénylő vállalja a la
kás-használatbavételi díj külön- 
bözetének megfizetését.

Átmeneti elhelyezéshez lehet 
juttatni azokat, akik lakásépít
kezésüket, vagy lakásvásárlásu
kat saját anyagi erejükből kí
vánják megoldani. A lakásépít
kezés vagy lakásvásárlás szán
dékát a lakásügyi hatóság 
előtt igazolni kell és ennek 
alapján lakásépítkezésnél az át
meneti elhelyezés 2 évig, lakás- 
vásárlásnál 1 évig biztosítható.

Lakásellátási formák és az 
igényjogosultság feltételei

Szociális jellegű tanácsi bér
lakásra az az igénylő jogosult, 
akinek családjában az egy fő
re jutó átlagos havi jövedelem 
a 2900 Ft-t, egyedülállónál, 
gyermekét egyedül nevelő szü
lőnél, mozgáskorlátozottnál, 
nyugdíjasnál a 4000 Ft-t nem 
haladja meg. Fiatal házas 
igénylőnél a jogosultságot meg
határozó, egy főre jutó átlagos 
mértéke 3500 Ft. Kizáró felté
tel: külön jogszabályban rögzí
tett ingatlanvagyon megléte.

Nem szociális jellegű tanácsi 
bérlakást az az igénylő kaphat, 
akinek családjában az egy fő
re jutó jövedelem az előzőek
ben leírtakat meghaladja, va
lamint:

— vállalja a kiutalandó la
kásra eső ötszörös lakás-hasz
nálatbavételi díj egy összegben 

-történő megfizetését, valamint a 
külön jogszabályban megállapí
tott havi lakbér legfeljebb két
szeres összegét,

— rendelkezik külön megha
tározott ingatlanvagyonnal.

A bányászatban foglalkozta
tottak föld alatti pótlékot és kü
lönlegességi pótlékot az átlag- 
kereset számításánál figyelmen 
kívül kell hagyni.

Garzonházi lakás: fiatal há
zaspárok, valamint egyedülállók 
elhelyezésére szolgáló lakóépü
let.

Állami garzonházi lakást az 
igényelhet, akinek:

— elhelyezése időleges, tehát 
meghatározott időre szól,

— meghatározott időn belül 
lakás-kielégítéséről maga, vagy 
a lakásügyi hatóság a vele kö
tött megállapodás alapján gon
doskodik és ehhez meghatáro
zott előtakarékosságot teljesít.

OTP garzonházi lakásra az 
jogosult, aki:

— visszaigazolt lakásigénylés
sel rendelkezik és külön kére
lemmel az I. fokú lakásügyi ha
tóságtól OTP garzonlakási el- 
Tielyezést kér,

— önálló lakása, vagy Pécs 
területén építési telke nincs.

Amennyiben az igénylő 35 év 
alatti fiatal (egy gyermekes há
zaspár, fiatal házaspár, egye
dülálló), akkor az előzőekben 
leírtakon kívül rendelkeznie 
kell:

— ifjúsági takarékbetéttel,
— munkahelyi KISZ, ill. KISZ 

Városi Bizottságának javaslatá
val.

Első lakásjuttatás és előta- 
karékossági megállapodás:

Vagyoni és jövedelmi viszo
nyoktól függetlenül az a lakás
sal nem rendelkező igénylő ré
szesíthető e formában, aki:

— átmeneti elhelyezés céljá
ból meghatározott időre, vagy 
valamely feltétel bekövetkezé
séig jogos lakásigénye mérté
kén belüli szobaszámú komfor
tos, félkomfortos vagy komfort 
nélküli kiutalást kér.

— szükséglakás kiutalását ké
ri,

— végleges elhelyezés céljá
ból a lakásügyi hatóság által 
kijelölt helyiségnek lakássá tör
ténő átalakítását, a lakás kom
fortosítását, műszaki megosztá
sát vagy tetőtéri lakás beépí
tését vállalja.

A fent leírtakat elsősorban 
fiatal házasok, gyermeküket 
egyedül nevelő szülők és egye
dülállóak részére indokolt első 
lakásként biztosítani.

A lakásgazdálkodás során 
nem hasznosítható komfort nél
küli és szükséglakásokat a la
kásügyi hatóság pályázat útján 
is hasznosíthatja.

A garzonházi (állami és 
OTP), valamint az átmeneti el
helyezés biztosítását megelőző
en — külön szabályozott — elő- 
takarékossági megállapodást 
kell kötni.

- Jo -

1987. január 27-én vállala
tunknál nyilvános pártnapot tar
tottunk. Az előadó Irimi Sán
dor, vállalatunk igazgatója 
volt.

Az előadásának bevezető sza
kaszában szólt a világpolitika 
és -gazdaság jelenlegi helyze
téről, illetve azok népgazdasá
gunkra gyakorolt hatásairól. Ki
emelten foglalkozott hazánk 
belpolitikai és gazdasági kö
rülményeivel, a gazdasági hely
zet várható alakulásával.

Ezt követően vállalatunk te
vékenységének értékelésére tért 
rá. Elmondta, hogy a rendkí
vüli nehéz körülmények között — 
amelyek alatt egyaránt kell kül
ső és belső nehézségeket érteni 
— teljesítette vállalatunk a kitű
zött termelési feladatait és nye
reség tervezetét. A külső ténye
zők negotív hatását sikerült 
szervezési intézkedésekkel eny
híteni. A’ jelenlegi és a jövő 
célkitűzéseink mottója: jobb mi
nőségű, egészségre kevésbé ár

talmas és nagyobb nyereségtar
talmú cigaretták piaci megje
lentetése, mivel mennyiségi ol
dalról a növelést a rendelke
zésünkre álló kapacitás már 
nem teszi lehetővé. Gépesítés
sel, automatizálással kell haté
konyabbá tenni termelésünket. 
A bérfejlesztési lehetőségek nem 
teszik lehetővé számunkra a 
meggondolatlan létszámnövelést 
sem.

Az exportlehetőségekre nézve 
kifejtette, hogy a cigaretta el
adása külpiacon a telítettség és 
adórendszer miatt egyelőre úgy 
néz ki, hogy nem lehetséges. 
Jelenleg a fehér füstszűrő ex
portja van biztosítva, de erre a 
jövőt tartósan építeni nem le
hetséges. A vállalat felső ve
zetői részéről él azonban több 
koncepció arra nézve, miként 
lehet esetleg másféle termék 
gyártását bevezetni, amely sza
kít a csak cigarettatermék elő
állítására irányuló hagyomány- 
nyol.

Kiss József

Hogyan segít a jogsegélyszolgálat?
— Édesanyám sírhelyének 

megváltásáért 2000 Ft-ot kér
tek, P. József munkatársam 
pár hete csak 1200 Ft-ot fize
tett.
- Házőrző kutyám megha

rapta a posta kézbesítőjét. A 
táppénz és a munkabér közöt
ti különbözetet régen kifizet
tem, most a Társadalombiztosí
tási Igazgatóság a kézbesítő 
részére folyósított táppénz tel
jes összegét kéri tőlem.
- Ismerősöm kölcsönt vett 

fel az OTP-nél, kezese voltam. 
A részleteket nem fizette, ezért 
az OTP az én fizetésemet til
totta le. Mit mondok az asz- 
szonynok?

És természetesen mindegyik 
ügyfélnél a legfontosabb: jo
gosak-e a tett intézkedések, 
ha nem, miként orvosolhatók?

Tartalmilag széles skálán mo

zognak a szakszervezeti jogse
gélyszolgálatnál feltett kérdé
sek, kérelmek, s mint a fen
tiekből kitűnik, a Pécsi Dohány
gyárnál sem kevésbé. Az em
berek jogi vonatkozású problé
máikra sok helyen kaphatnak 
ma választ, kezdve a különbö
ző helyi hatóságoktól, ügyvédi 
munkaközösségektől egészen a 
minisztériumokig, vagy egyéb 
országos hatáskörű szervekig. 
Vajon csak ezek számát szapo- 
ritja-e a szakszervezeti jogse
gélyszolgálat?

A szakszervezeti bizottságok 
irányításával működő szervezet 
gazdasági hatása csak rész
ben mérhető. A 10 éve nyúj
tott és országosan mind széle
sedő ingyenes „szolgáltatás
nak" elsősorban politikai jelle
gét kell kiemelni. Segíti a tör
vényesség megszilárdítását,

erősíti a dolgozók jogbiztonsá
gát és közreműködésével emel
kedik a külső szervek, hatósá
gok ügyintézésének színvonala, 
csökkenhet a jogvitás ügyek 
száma, de feltétlenül az ügyek
re fordított munkaidő. A jogse
gélyszolgálat intézményesítésé
vel a szakszervezet minden ko
rábbinál szélesebb körben, 
szervezetten és hatékonyabban 
látja el a hozzáfordulók ügyé
nek intézését, jogi védelmét.

Más vállalatok szakszerveze
teivel és jogsegélyszolgálatai
val a működés formájáról foly
tatott eszmecserék eredménye
ként azt kellett megállapítani, 
hogy közép és nagyvállalatok
nál a bizottság a leghelyesebb 
működési forma. A bevonható 
szakemberek segítségével biz
tosítható a gyorsabb, szaksze
rűbb ügyintézés az egyes jog

ágakon belül (társadalombizto
sítás, munkavédelem, állam- 
igazgatás stb.). Bármilyen for
mában is működik a jogsegély- 
szolgálat, nagyon fontos fel
adata az, hogy a hozzáfordu-

(Folytatás a 3. oldalon)
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Válaszok lapunk kérdéseire

Sajtótájékoztatón a városi tanácson
75 éves a Pécsi Dohánygyár

A hadiüzemtől a konszolidációig
Lapunk szerkesztősége figye

lemre méltó meghívást kapott." 
Pécs Megyei Város Tanácsának 
elnöke hagyományteremtő szán
dékkal találkozóra hívta január 
29-én a sajtó képviselőit a vá
rosi tanács tanácstermébe. Kü
lön örömünkre szolgált, hogy a 
hivatásos sajtóorgánumok mel
lett (újság, rádió, tv) az üzemi 
lapok képviselői is részt vehet
tek ezen a tájékoztatón. Piti 
Zoltán elvtárs a Pécs Megyei 
Város Tanácsának elnöke beve- 
zetőjében ennek az újszerű 
kezdeményezésnek legfőbb cél
ját abban jelölte meg, hagy 
a tanács vezetői minden lehe
tőséget és eszközt fel kívánnak 
használni arra, hogy közvetle
nebbül is kapcsolatot teremtse
nek a lakossággal, és a sajtón 
keresztül megfelelően és gyor
san tudják informálni minden 
közérdekű tanácsi munkáról, in
tézkedésről, döntésről.

Ezt követően röviden beszá
molt a tanács 1986. évi mun
kájáról. A tanácsülések napi
rendjét inkább a koncepcióal
kotás jellemezte. Az elmúlt évi 
tevékenység értékelése utón rö
viden az 1987. évi várható leg
fontosabb feladatokról beszélt. 
1987. évben a tanácsüléseken 
a végrehajtást szervező napi
rendek, a számonkérés és a be
számoltatás lesznek a jellem
zők.

Ezt követően az illetékes ta
nácsi vezetők választ adtak 
azokra a kérdésekre, amelyeket 
a lapok képviselői feltettek. 
Szerkesztőségünk három kérdést 
tett fel. Első volt, hogy a 
szennyvízteleppel kapcsolatos 
prohlémák megoldása várható- 
e 1OR7. év^en. Erre az alábbi 
választ kaptuk:

A inlonleai szennyvíztelep tel
jes lefedése mentörtént, azon
ban sajnos a bűz forrása nem

Hogyan segít a jogsegélyszalgálat?
(Folytatás a 2. oldalról)

lóknak jogi vonatkozású ügyeik
ben mindig nyújtson segítséget. 
Némely esetben segítség lehet 
a jogtalan kérések esetében 
az eredményes felvilágosító, 
meggyőző munka is.

A szakszervezeti jogsegély
szolgálatok orszáqos megszer
vezésekor a jelentőségüknek 
megfelelő propagandát meg
kapták. Az országos és helyi 
napilapok, egyéb orgánumok 
visszatérően és rendszeresen 
foglalkoznak általánosságban 
és konkrét üavek kapcsán is a 
jogsegélyszolgálatok sikeres te
vékenységével. E vonatkozás
ban külön ki kell eme'ni g 
Népszavát, mely kéthetenként 
jelentkezik konkrét esetek köz
lésével, de rendszeresen jelent
kező kiadványok is a jogsegély
szolgálat és a jogi felvilágosí
tás szolgálatába állnak. (Házi 
jogtanácsadó, Jogsegély stb.) 
Jelentkezésünk ezért nem első
sorban propaganda jellegű, 
hanem a figyelmet szeretnénk 
felhívni jelentősnek tartott té
nyekre.

A működő jogsegélyszolgála
tok többségénél főfoglalkozású 
jogász szakszerű segítséget tud 
nyújtani az előforduló ügyek
ben. Így van ez azoknál a jog
segélyszolgálatoknál is, ahol 
részfoglalkozású jogász, ügy
véd, vagy éppen jogi végzett
ségű társadalmi munkás mű

Hírek»Hírek * Hírek * Hírek»Hírek * Hírek
A Marxizmus-Leninizmus Esti 

Középiskola 9 fős vállalati cso
portja a január 19-én megtar
tott írásbeli és szóbeli vizsgá
val sikeresen befejezte a II. év
folyam első félévét.

Az Egri Dohánygyárban el
készült az egészséges, józan

egyedül a szennyvíztelep, mert 
ilyenek például a Pécsi-viz, a 
Bőrgyár, a Keményítőgyár, a 
Baromlileldolgozó Vállalat stb.' 
Tehát a szennyvíztelep lefedése 
csak korlátozza a városban ér
vényesülő „illatosító” hatást. 
Közeli tervként már elkészült a 
Mecsekalján felépítendő szenny
víztelep kivezető szakasza. Á 
tervidőszak végéig várható, 
hogy ez az újonnan létesített 
szennyvíztelep olyan készültségi 
fokot ér el, hogy eleget tesz a 
mechanikai szűrési követelmé
nyeknek. Egy későbbi szakasz
ban kerül sor arra, hogy meg
oldják a biológiai tisztítást is. 
E második szennyvíztelep nél
kül már nem képzelhető el Pécs 
város további fejlődése.

Második kérdésünk a hóel
takarítással kapcsolatban egy
részt arra irányult, hogy miért 
nem méri fel a város az ezzel 
kapcsolatos tevékenység meg
oldásához szükséges eszközöket 
pontosabban, másrészt miért 
nem gondoskodik az olyan 
,,mellékutcák" tisztántartásáról, 
amelyekre a belvárosi közleke
dést terelték, illetve, ahol in
tézmények sora helyezkedik el.

A válaszban elismerték, hogy 
idén e rendkívüli időjárással 
kapcsolatban a Köztisztasági és 
Útkarbantartó Vállalat tevé
kenységét nem lehet megfele
lőnek Ítélni, ezért a tanács úgy 
intézkedett, hogy el kell végez
ni egy pontos felmérést, újra 
kell értékelni a megtisztítandó 
úthálózat nagyságrendjét (mivel 
a jelenlegi 150 km hosszúságú 
útszakasz megtisztitása elégte
len) újra kell rangsorolni idő
ben is a tisztítandó útvonalak 
sorrendjét. Ezen kívül leiül kell 
vizsgálni a Köztisztasági és Út
karbantartó Vállalat tevékenysé
gét, felépítését, s amennyiben 
nem felel meg a követeimé-

ködik közre a tevékenység so
rán. Azonban a körülmények
ből, a jogászok — helyenként 

csekély számából adódóan 
sérelmet szenvedhet a szaksze
rűség és némely ügy nem illik 
bele az 1/1976. (III. 27.) SZOT 
irányelv által meghatározott 
keretbe. Ilyen jogsegélyszolgá
latok száma már szerencsére 
kevés, azonban a jogvégzett 
személyek beállításáig különö
sen nagy gonddal kell eljárni 
ezeknek a jogsegélyszolgála
toknak és elsősorban az azokat 
irányító szákszervezeti bizottsá
goknak.

Gyakorlati tapasztalatokból 
állíthatjuk, hogy sok vállalat 
jogsegélyszolgálatának nincs, 
vagy nem megfelelő a propa
gandája. Ha ehhez társul még 
egyéb, a sikeres működés el
lenébe ható tényező, akkor az 
adott helyen a szervezet nem 
fogja teljesen betölteni ren
deltetését.

Vállalati újságunkban éven
te több alkalommal jelentke
zik jogsegélyszolgálatunk.
Mindezek ellenére több vélet
lenszerű beszélgetés során ki
derült, hogy vannak munkavál
lalók, akik nem ismerik a jog
segélyszolgálat feladatát, tevé
kenységét, így saját jogi vonat
kozású kérdéseikkel, problé
máikkal nem tudják összekap
csolni. ügyes-bajos dolgaik, 
jogvitáik során nem társul hoz
zá náluk a jogsegélyszolgálat

életmódot elősegítő és az alko
holfogyasztást visszaszorító vál
lalati programterv, amelynek 
kapcsán megalakult a Vállalati 
Alkoholizmus Elleni Bizottság. A 
bizottság összetételét a szak- 
szervezeti bizottság 1986. de
cember 12-i ülésén jóváhagyta. 
Elnök: Búzás Lajos személyzeti

nyeknek, meg kell tenni a szük
séges intézkedést az átszerve
zésre. Fentieken kívül a megyei 
tanács úgy döntött, hogy a vá
rosi tanácsnak e címen adott, 
és havonként esedékes támo
gatást előrehozza, és összevon
tan egy összegben bocsátja 
rendelkezésre.

Harmadik kérdésünkben arra 
kértünk választ, hogy a 6/A út 
további szakaszának megépíté
sét 1987-ben tervezik-e, és ha 
igen, az mennyiben érintené 
vállalatunk területét.

A válasz szerint a áj A út to
vábbi megépítése egyelőre nem 
szerepel a tervek között. A gyá
runk területét illetően pedig azt 
a megnyugtató választ kaptuk, 
hogy a 6/A út épitésének tervei 
olyanok, hogy az út nyomvona
lának kiépítéséhez nem vesznek 
el gyárunk területéből.

A sajtótájékoztatón részt vett 
Szentirónyi elvtárs felszólalásá
ban üdvözölte ezt a tanácsi 
kezdeményezést. Célzott arra, 
hogy a városi pártbizottság 
ugyanazon szekér előtt áll, mint 
a tanács, tehát egyforma cél 
e szekér előbbrevitele. Felhív
ta a fiqvelmet arra, hoqy a jö
vő időszak programjáról a dön
tés már megtörtént, és azt is 
tudomásul kell venni, hogy a 
szűkös pénzügyi eszközök miatt 
óbban rangsorolni is kellett.

Természetesen szerkesztő bi
zottságunk a jövőben sem fog
ja elmulasztani, hoav részt ve
gyen minden sajtótájékoztatón, 
és az ott elhanazottakról meg
felelően informálja lapunk ol
vasóit, hiszen sokan nemcsak a 
gvár dolaozói vagyunk, de en
nek a városnak, illetve város- 
körnvéknek lakói is. tehát nem 
hnav bennünko* közömbösen az. 
hogy mi történik ebben a vá
rosban.

Dr. Simon Gyuláné

segítőkészsége, közreműködé
se, mellyel néha sok időt, 
adott esetben pénzt takaríthat
na meg és sok bosszúságöt ke
rülhetne el.

A következtetés egyértelmű: 
folyamatos propagandát kell 
folytatni a vállalaton belül, 
megkeresve a legmegfelelőbb 
módját annak, hogy lehetőleg 
minden érintett megismerje és 
igénybe is vegye - szükség 
esetén — a jogsegélyszolgálat 
segítségét, közreműködését. A 
közösség ügyei iránt közömbös, 
a tanácskozásoktól, összejöve
telektől távolmaradók azok, 
akik magánügyeikben legtöbb
ször és leginkább seg.tségre 
szorulnának. Szakszervezetünk
kel együtt meg kell találnunk 
a módját, hogy a jövőben el
sősorban ezeket az embereket 
leljük meg és a közös gondok 
viselésében való bevonáson túl 
a jogsegélyszolgálat igénybe
vételének előnyeit is ajánljuk 
fel.

Végezetül a korábbi kérdé
sekre is választ kell adni. A 
jogsegélyszolgálat nem a fóru
mok számát szaporítja, hanem 
új típusú, politikai jellegű fó
rum, mely az adott vállalat 
munkavállalóinak, nyugdíjasai
nak és ipari tanulóinak nyújt 
szervezett, felelősségteljes, 
minden eddiginél szélesebb 
körű, ingyenes szolgáltatást.

Dr. Schiszler Miklós 
szb jogsegélyszolgálat

és oktatási osztályvezető. — Tit
kár: dr. Birta Éva üzemorvos. 
— Tagjai: dr. Polgáry Lászlóné 
munkaügyi osztályvezető, dr. 
Szalóczi Géza igazgatási elő
adó, Várkonyi Józsel munkavé
delmi vezető, Hegyi László mű
szerész és Kövecsi János szo
cialista brigádvezető.

A második világháborúban,
1944. november 29-én szaba
dult fel Pécs a német megszál
lás alól, s vele természetesen 
gyárunk is.

Előzőleg a gyár hadiüzemmé 
lett nyilvánítva, s katonai pa
rancsnokot kapott egy tartalé
kos főhadnagy személyében. 
Feladata a termelés biztosítá
sa volt, mivel azonban a ter
meléssel nem volt probléma, a 
gyár vezetői szabadon dolgoz
hattak. Az utolsó napokban egy 
tiszti küldöttség jött a gyárba, 
a gépek leszerelése és az 
anyagok elszállításának meg
szervezésére. A leszereléshez 
azonban olyan mennyiségű 
vasúti kocsi kellett volna, hogy 
azt kiállítani nem lehetett, s 
meg kell hagyni, hogy a tiszti 
küldöttségen is látszott: kü
lönösképpen nem viselik szí
vükön a parancs végrehajtását, 
így a gyár tulajdonképpen 
veszteség nélkül élte át a fel- 
szabadulást.

1944. december 3-án kezdő
dött meg a gyár rendbehoza
tala és a dohánykészlet fel
dolgozása, amely 1945. július 
7-ig tartott. A gyár akkor szov
jet parancsnokság alatt műkö
dött. A gyárban 495 fő dolgo
zott, többen behozták házas- 
társukqt vagy hozzátartozóju
kat, s bejöttek dolgozni azok 
is, akiknek a férje dolgozott 
a gyárbon, s a frontról még 
nem jöttek haza.

1945. július 7-vel adta át 
a szovjet parancsnokság a 
gyárat a magyar hatóságok
nak, de dohánykészletünk ak
kor nem volt. Dohányt részben 
más beváltóból —, ahol az 
megmaradt —, vagy > közvet
lenül a termelőktől, s jelentős 
részben a Graumann-cég út
ján szereztünk be, ez utóbbi 
cég az Alföldről és Erdélyből 
is hozott dohányt, aminek el-

’ lentételezése kész cigaretta
gyártmány volt. Miután a lét
szám fokozatosan nőtt. a mun
kanélküliség levezetésére is
mét bevezették a kézi ciga- 
rettaqyártást is. 1945-ről meny- 
nviségi termelési adatunk 
nincs, de 1946-ban már 360 
millió fölött termeltünk cigaret
tát és 600 mázsa felett ciga- 
rettadohgnyt.

Az 1945—46. év az új tár
sadalmi változások diktálta kö
vetelmények megszervezésével 
telt el.

Megalakult a régi „Keresz
tényszocialista Szakszervezet" 
helyett a „Dohányipari Dolgo
zók Szabad Szakszervezete” és 
az üzemi bizottság. Bizony tár
gyilagosan meg kell állapítani, 
hogy az ide delegált tagok 
munkaidejének jelentős része 
értekezésekre, gyűlésekre,
megbeszélésekre ment el. A ha
táskörök sem voltak tisztázva, 
a gazdasági élet is a teljes 
felfordulás állapotában volt; 
az infláció mind elviselhetetle
nebb lett, pénzért jóformán 
semmit, cigarettáért viszont az 
aranytól a disznózsírig, mindent 
meg lehetett kapni. Nem cso
da, ha a fegyelem meglazult, 
s az eltulajdonítások mérve 
meredekeri nőtt. így a szak- 
szervezet és az üzemi bizottság 
úgy döntött, hogy elsősorban 
a munkások megélhetését kell 
biztosítani. Ezért cigarettáért 
élelmet, tüzelőt szereztek be, 
majd amikor ez kevésnek lát
szott, minden dolgozónak meg
felelő mennyiségű' cigarettát 
juttattak, hogy a lopásokat in
dokolatlanná tegyék. Nehéz 
volt ugyanis a lopásokat meg
akadályozni, ha a munkások 
előtt ott volt a megélhetést 
biztosító cigaretta, ugyanakkor 
a pénzükért semmit sem kap
tak.

A forint 1946-ban történő 
bevezetése után, lassan kon
szolidálódott a helyzet. Meg
alakult a múnkáskonyha, az 
üzemi bölcsőde és óvoda. Kul
turális téren mindenképpen 
meg kell említeni, hogy meg
alakult a gyári zenekar, mely 
országos második helyezést is 
elért. (Nagy kár, hogy később

ez is megszűnt.) A zenekar 
szakképzett zenészekből állott, 
a zenekari felszerelést pedig a 
volt „Pius" Gimnázium zene
karától vették át. Karnagya — 
Gorrieri Ferenc — később a bá
nyász zenekarnál ért el sike
reket. '

Mindjárt a felszabadulást 
követően megkezdték működé
süket a politikai pártok is, el
sősorban a szociáldemokrata 
pártnak volt nagy sikere a 
gyárban; a kommunista párt
nak mindössze hat vagy hét 
tagja volt, a többi pártnak 
nem volt a gyárban szervezete.
A mozgalmi vagy pártélet a 
gyárban kezdetben igen aktív 
volt, s bár a gyűléseket munka
idő végeztével tartották, azok 
nemeqvszer este nyolcig is el
tartottak. A viták nyíltak és 
élesek voltak, s a mindenhol 
jelenlévő önjelölt akarnokok 
nem nagyon boldogultak. 
Persze, mint minden qyökeres, 
forradalmi változás után, itt 
sem voltunk híióval az olyan 
embereknek, akik qvakran nem 
az elvért, hanem az elv „meq- 
lovagolásával" igyekeztek fel
jebb verqődni, s bizonv előfor
dult, hogy becsületes dolgozó
nak kel'ett az elvszerű köntös
be bújtatott, személyes rossz- 
indulat ellen harcolni iqazáért. 
Nem kis doloa. hoav a rossz
emlékű Rákosi-korszakban, ami
kor mindenhol belső ellenséaet 
kerestek, innen az AVH senkit 
el nem vitt.

1956. nevezetes dátum. Le
het-e akárcsak egy ilyen forgá
csokból álló történetet írni —, 
ha az mindjárt gyórtörténeti 
forgács is —, hogy ezt az évet 
megkerüljük? Becsületesen biz
tos, hogy nem. Nemcsak azért, 
mert ez az év vízválasztó volt 
az egész nemzet történetében, 
de azért sem, mert egy közös
ség, akár csak egy gyári kö
zösség életében is, alapvető 
színvallás ideje ez az év. Lás
suk tehát, hogyan vizsgázott 
ebben a Pécsi Dohánygyár, 
annak munkáskollektívája.

Azzal kell talán kezdeni, hogy 
tulajdonképpen senki nem tu
dott semmit. Voltak ugyan úgy
nevezett „Szabad Nép tizper- 
cek”, ahol felolvastak a napi 
sajtóból részleteket, de azt is. 
hozzá kell tenni, hogy ezekre 
az ismertetőkre senki nem fi
gyelt oda, mert akkorra az írott 
szó már elvesztette hitelét, rá
diója pedig igencsak kevés 
embernek volt. Én magam, úgy 
tudtam róla, hogy bejött egy 
munkás az irodába, mondva: 
Pesten már lövöldöznek. Miután 
bekapcsolták a gyári — akkor 
még meglévő — hangosbeszé- 
lőtt, ott csak zenét suqároztak, 
s időszakonként a már unalo
mig ismert felhívást, hoqy min
den tüntető tegye le a fegyvert. 
Ennyi volt az előzmény. Gyá
runk még a 23-i események 
után, 24., 25-én, sőt 26. és 27- 
én is zavartalanul működött. 24- 
én a dolgozók a város többi 
Özemével együtt kivonultak, de 
semmi rendzavarás nem volt. 
Annyi igaz, hogy a kivonulás
kor csak nemzeti színű zászló
kat vittünk. Felvonultunk a 
Széchenyi-térre, majd a Kos
suth utcán át a Petőfi szobor
hoz mentünk, ott elénekeltük o 
Himnuszt', s mindenki vissza
ment a gyárba, illetve onnan 
haza. Október 29-én tartották 
az üzemben a munkástanács- 
választásokat, aholis minden 
részleg egy-egy főt választott 
közfelkiáltással. A munkásta
nácsnak 21 tagja volt. A mun
kástanács megalakította az 
üzemőrséget, de az előkészített 
dohányanyagot, az anyagrom
lást megelőzendő, a férfidolgo
zók levágták, majd uqyanezt a 
qvártó- és csomagológépeken 
felhasználták. A gyár fokozato
san állt le: az előkészítés ha
marabb, a gyártó- és csomago
lógépek pedig a készletek ki
fogytáig dolgoztak. Ezután már 
csak csökkentett ütemben ter
meltünk, teljes sztrájk csak né
hány napig volt. Mindössze egy 
hét volt a teljes kiesés, így el
mondható, hogy a dohánygyá

riak voltak az utolsók, ahol a 
sztrájkot elkezdték és az el
sők, akik a termelést újból meg
kezdték.

December második felében 
megválasztották a második — 
akkor úgy mondták —, most már 
a végleges munkástanácsot. 
1957 januárjában pedig úgy a 
gyártás, mint a csomagolás már 
két műszakban dolgozott. Ja
nuár végéig már nemcsak el
értük, de túl is haladtuk az 
októberi napi termelési ütemet, 
februárban pedig már aZ elő
ző év februárjának havi terme
lését is túlszárnyaltuk. Hogy mi 
volt az oka annak, hogy ilyen 
rövid ideig tartott a sztrájk? 
Nemcsak a munkások és veze
tők „öntudata", — pedig ez vol
na most utólag a legkézenfek
vőbb magyarázat. Sokkal in
kább megközelíti a valóságot, 
hogy a tájékozatlanság. Senki 
nem tudta nemcsak azt, hogy 
mi lesz, hanem azt sem, hogy 
mi van. Hogy az elkeseredés 
nagy volt, az tagadhatatlan. 
Ncgyon rosszak voltak a körül
mények, nagy volt a megfélem
lítés, magyarán a terror. Be- 
recz János, az MSZMP KB tag
ja szögezte le nemrég: ......A
hatalom és társadalmi politika 
szempontjából ellenforradalom, 
a tömegek mozgását tekintve 
viszont forradalmi tartalommal 
is bírt." Hogy került ez a kér
dés ide? Hogyne kerülne, ami
kor a mi dolgozóink is részt vet
tek ebben, s eqészen biztos, 
hogy nem a régi rendszert kí
vánták vissza, hanem az elnyo
más, a nyomor ellen tüntettek. 
Nálunk senki sem volt tőkés, 
nem is volt tehát érdeke a ré
gi rendszer visszakívónása 
senkinek. És nálunk nem volt 
kilengés sem. Senkit nem ül
döztek. Akkori párttitkárunk is 
szinte minden nap bejött a 
gyárba megtudni, hogy mi van. 
És senki őt nem bántotta, még 
szóban sem. Igaz, két embert 
kívánt a munkástanács eltaná
csolni, az egyik az akkori sze
mélyzetis, a „káderos", ahogy 
nevezték — és a normást. Az 
első ellen az akkor szokásos 
„titkos káderezések" miatt, a 
másik ellen pedig többek kö
zött a normák irreális emelge- 
tése miatt volt a nagy felzú
dulás. Az úgynevezett „októbe
ri események” korrekt lefolyását
leginkább az támasztja alá, 
hogy a munkástanács egyik 
tagja lett a következő évben a 
párttitkár, s eqyik cikkében pe- 
diq a helyi sajtó túlzottnak tar
totta, hoqy a Dohánygyárban 
ennyi ember lépett be a most 
mór MSZMP-be.

Egyébként munkóstanácsbeli 
tevékenysége miatt senkinek a 
későbbiekben sem lett bántó- 
dása, senki nem lett leváltva.

Ilyen körülmények között nem 
csoda, ha a helyzet gyáron be
lül hamar konszolidálódott, nem 
voltak szélsőséges megmozdulá
sok, s ami a legfontosabb, a 
termelés is elérte a kívánt szin
tet, amit kevés vállalat mond
hatott el magáról annak idején.

Ezzel le is zárult oz akkor 
az egész országot megrázó és 
mindenkit érintő nagy társadal
mi megmozdulás időszaka. Né
hány ember, talán fél tucat, 
disszidált, ez a létszámnak ta
lán egy százaléka volt. Elmen
tek, hogy miért, azt nem lehe
tett tudni, s később sem tudtuk 
meg. Lehet, hogy nem hittek a 
változásban, lehet, hogy há
zastársukat érte sérelem? Nem 
tudni. Mindent egybevetve, azt 
hiszem, a Dohánygyár jól vizs
gázott. Ez nem jelenti azt, hogy 
akár akkor, akár most, minden
ki mindennel meg lett, vagy 
meg volna elégedve. Azt jelen
ti viszont, hogy élni, boldogulni 
a gyári dolgozók 99%-a itt 
akar, itt érzi magát itthon, még 
akkor is, ha sérelem, hátrányos 
megkülönböztetés érte, vagy éri. 
Sem hősök, sem megalkuvók 
nem voltak a gyári dolgozók, 
sem többek, sem kevesebbek 
nem voltak, mint józan magyar 
munkások. És ez nem kevés.

Krómy Károly
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A plakát nem elég

A közönségszervező
Nem mértem fel. hogy mi 

jut eszébe az embernek a 
közművelődésről, nekem a 
színház, a mozi és egyéb 
programokon való szervezett 
látogatás. Ténylegesen szük
ség van arra. hogy szervezzék 
az embereket egy-egy jó 
színi előadás vagy egy jó 
színész előadói estjén való 
részvételre?

Vállalatunknak van közön
ségszervezője, s bizonyára 
köztudott, hogy ezt a tevé
kenységet és az ezzel járó 
feladatokat Nyújtó Teréz látja 
el.

- 'Mi a feladata egy kö
zönségszervezőnek, miből áll 
az ehhez kapcsolódó munkád?

- Egészen röviden megfo
galmazva: tartom a kapcsola
tot az Országos Rendezőiroda 
helyi kirendeltsége, a színház, 
a DOZSO, a FÉK és a Neve
lési Központ közönségszerve
zőivel.

- Mit jelent a kapcsolattar
tás?

- Ok tudják azt, hogy egy 
vállalatnál ki foglalkozik ilyen 
témában a szervezéssel és 
minden alkalommal — ha va
lamilyen program lesz — ide
szólnak telefonon, ismertetik a 
témát és címet, az előadás 
időpontját és a jegyek árát.
- Miért pont ők értesítenek 

téged, akiket felsoroltál?
— Egyszerű: mivel ők szer

veznek önálló programokat, 
megfelelő helyiség áll rendel
kezésre függetlenített közön
ségszervezővel. A színházat 
és az ORI-t pedig nem kell 
bemutatnom, önálló társulat, 
önálló előadással.

- A mindenkori kulturprog- 
romot leközllk rendszeresen a 
Dunántúli Naplóban és akit 
érdekel, az elmegy. Vagy 
nem értesz ezzel egyet?

— Messzemenően nem így 
van. Mindannyian hajlamosak 
vagyunk arra, hogy elolvassuk, 
tudomásul vesszük, esetleg 
megjegyezzük, hogy itt egy jó 
előadás, el kellene menni. 
Aztán feledésbe merül vagy 
ismét eszükbe jut, de már le
futott a műsor. . .

— Gondolod, hogy szükség 
van arra, hogy lelhivják rá a 
ügyeimet?

- Igen, most már tapaszta
latból tudom, hogy így van és 
a feladatom része, hogy pro
pagáljak egy előadást. Mi
után hírt kaptam egy műsor 
idejéről, megkeresem a válla
latnál lévő brigádok vezetőjét, 
okik a kialakult szokásoknak 
megfelelően próbálnak láto
gatókat szervezni.

- Ilyenformán csak a bri
gádtagok szereznek tudomást 
egy programról?

- Nemcsak ők, akik egyéb
ként is megkerestek mór, hogy 
vegyek jegyet - akár színház
ba, akár egyéb előadásra — 
őnekik minden esetben szólok.

- A műsorplakátot nem 
szoktad kirakni?

— Csak akkor, ha idejében 
megkapom, de ennél sokkal 
jobb a személyes kapcsolat- 
tartás, mert sokszor elmennek

Humor
MURPHY mérnök törvényei:
Mottó: barátaid jönnek-

mennek, de ellenségeid száma 
folyton gyarapodik.

Az alkoholizmus vállalati 
törvénye: alkoholista az, aki 
többet iszik mint a főnöke.

Folyamodvány: A szonda jó
ságát csak italos szondóztató 
képes bizonyítani. További fo
lyamodvány: Akkor meg mi
nek?

Első számú vitatörvény: So
ha ne vitatkozz hülyével — a 
többiek esetleg összetéveszte
nek vele.

Halogatás törvénye: A ha
logatás magát a munkát is 
kiiktathatja, feltéve, hogy el
tart addig, ameddig a feladat 
tárgytalanná válik.

az emberek a plakát mellett, 
azt el sem olvasva.

— Vállalatunk dolgozói ré
széről milyen a részvételi 
arány egy-egy előadáson?

— Az természetesen függ a 
programtól, van aki koncertre 
jár szívesen, mások színházba. 
Talán a humoros előadói es
tek a leglátogatottabbak. Ki
számoltam, hogy átlagosan 25 
fő ment el tavaly és összesen 
30 előadás volt. De mint em
lítettem, volt ezek között olyan 
is, hogy 5-nél több személy 
nem kért jegyet, de volt, ami
kor 50 jegyet is el kellett hoz
nom a rendezőktől. A munkám 
nem merül ki a szervezéssel, 
hanem a jegyeket el kell hoz
nom, a megmaradtat vissza
vinni és a pénzzel el kell szá
molni. Gazdálkodnom kell a 
szakszervezet által közművelő
désre meghatározott pénzösz- 
szeggel. A korábbi években 
vettünk ezen színházbérletet, 
a legutóbbi évadban ezt már 
nem tettem. A pénzt természe
tesen felhasználjuk, többnyire 
a jegyek árához szoktunk hoz
zájárulni. A mai jegyárak 
mellett ez nagyon jó támoga
tás. Egy-egy belépőjegy min. 
100,— Ft-ba kerül, így ha va
laki 50 Ft-ért megveheti, az 
nagy kedvezmény.

— Milyen előadásnak volt 
legnagyobb sikere a közel
múltban?
- A Pécsi Színházban mű

soron lévő „Gőzben" című 
előadásra 80 jegy kelt el. Az 
utóbbi idők egyik legsikere
sebb darabja a pécsi színtár
sulatnak.
- Miért nem szervezel itt a 

gyárban önálló programokat?
— Az elmúlt években sorra 

buktak meg az ilyen jellegű 
szervezések, pedig Bujtor Ist
ván és Bródy is volt lent. Nem 
az előadások, hanem a láto
gatottság miatt nem sikerült 
ez. No és mondani sem kell, 
hogy a vállalatnál nincs arra 
alkalmas hely, ahol egy elő
adást is lehetne tartani.
- Elég sok munkával 'jár a 

közönségszervezés, amint eze
ket elmondtad. Szívesen csiná
lod?

— Néha egy-egy sikertelen 
szervezés utón elmegy a ked
vem. Ez akkor szokott előfor
dulni, ha előzetesen jelentkez
nek többen, kihozom a jegye
ket, és végül o nyakamon ma
rad. De egyébként szívesen 
csinálom.

- Azt beszélik, megéri, hi
szen a színháztól meg az ŐRI- 
tál részesedést kapsz az el
adott jegyek után.

— Tényleg kapok részese
dést, megmondom ez mennyi: 
másfél százalék. Könnyen ki 
lehet számolni, ha eladnék 
tízezer forint értékű jegyet, ak
kor is csak 150,— Ft lenne a 
jutalmam. Ebből lehet látni, 
hogy nem a részesedési juta
lom serkent. Néha kapok egy- 
egy tiszteletjegyet.

- 'Milyen programajánlatod 
van 1987-re?

- ígérem, amint ezt megtu
dom, le fogjuk közölni az új
ságban.

M. T. J.

Hartley első törvénye: Elve
zetni könnyű egy lovat a fo
lyóhoz, de ha arra is rá tudod 
venni, hogy háton ússzék, ak
kor valamit mór tényleg elér
tél.

Jacquin-féle posztulátum: 
Egyetlen állampolgár élete, 
szabadsága és vagyona sincs 
biztonságban, amíg ülésezik a 
törvényhozó országgyűlés..

Newton alig ismert hetedik 
törvénye: A kezedben szoron
gatott madár kevésbé veszé
lyes, mint amelyik a fejed fö
lött röpdös.

Evans és Bjorn törvénye: 
Akármi megy tönkre, valaki 
mindig előre tudta.

i

Vízszintes: 1. A megfejtés el
ső része (zárt betűk: E. ü. N. 
R.). 12. Sportszőnyeg. 13. Spa
nyol női név. 14. Vannak — an
golul (are). 15. Szakmunkás. 17. 
Szidalmazás. 19. ...be, or nőt 
... be. 20. Igevégződés. 21. Fe
kete István fecskéje. 23. (Jorge) 
brazil író (fordítva). 24. Na
gyon régi. 26. Előd. 28. Állami 
bevétel. 29. Régi hosszmérték.
30. Francia női név. 34. Tig
ris-rész! 36. Angol diákváros. 
38. Régiesen nyújt. 39. Germán 
eredetű nép volt. 42. Moha pá
ros betűi. 43. A megfejtés be
fejező része. 47. E. N. A. 48. 
Ifjúsági. 49. Női név. 50. Azonos 
betűk. 51. Éppen csak megél. 
53. Félig szabad! 55. Lanolin 
közepe. 56. öreqanyó. 57. Bal
eset jelzője lehet. 58. Svájci 
szabadsóghős volt (Vilmos). 59. 
Hiány. 60. H. K. 61. Női név. 
62. Gyökérnövény. 63. Orosz 
iqen. 64. Fordított érzékszerv. 
65. Becézett férfinév. 67. Törté
nelmi írás. 70. Északi női név. 
71. Fonetikus mássalhangzó.

Füaqöleaes: 1. laaz. 2. At
moszféra alap. 3. Hegy rádió
adóval. 4. Nem hivatásos. 5. 
Táravas kérdőszó. 6. Inaán au
tógyár. 7. Azonos betűk. 8. An
gol helyeslés. 9. Villanykörte.

Sportrendezvények 1987-ben
Múlt havi számunkban rész

letesen közzétettük az 1987. 
évre tervezett sportrendezvé
nyek eseménynaptárát. Ezúttal 
további tájékoztatást adunk a 
sportrendezvényekkel kapcso
latban.

A természetbarát szakcso
port megalakitásával már ta
valy is próbálkoztunk. Idén 
újra megkíséreljük összehozni 
a természetkedvelőket. Kedv
csinálóként két mecseki nyílt 
túrát terveztünk, egyet tavasz
ra, egyet pedig őszre.

Üj elképzeléseink egyike: a 
vállalat területén 'kondicionáló 
terem kialakítása, ahol mind a 
nők, mind a férfiak „karban
tarthatják” alakjukat, izomza
túkat. Amennyiben sikerül al
kalmas helyiséget találni, ke
vés költség- és társadalmi 
munkaráfordítással — melyet 
elsősorban a KISZ-től várunk 
- az elképzelés megvalósít
ható.

A tenisz szakcsoport 1986- 
ban alakult meg. Idén is ta
vasztól őszig a DÉDÁSZ-pa- 
lyán biztositunk hétvégeken 
teniszezési lehetőséget, edzőt 
dolgozóinknak. Aki teniszezni, 
akár teniszezni tanulni szeret
ne, az V/éberné Fehér Erzsé
betnél (11 mell.) érdeklődhet 
személyesen vagy telefonon, 
j A szakszervezetek megyei 

tanácsa által meghirdetett 
SZMT Kupán tavaly már részt 
vettünk. Akkor a női és férfi 
labdarúgás versenyszámokba 
neveztünk be. Idén az össze
tett versenyszámokban is részt 
kívánunk venni. A labdarúgá
son túl kerékpártúra, gyalog
túra, kocogás, sporthorgászat, 
úszás, lövészet versenyszámok

10. Idegen női név. 11. Kemény 
fém. 16. Pocok része! 18. Az 
egyik dimenzió. 19. A megfejtés 
második része (zárt betűk: R. 
N. H. A. N.). 22. Istenfélő. 25. 
Búzavirág. 27. Forgatócsoport.
31. A férfi sorsa. 32. ... óráig. 
33. Lovas vezényszó. 35. Velen
cei csónak. 37. Mesealak. 40. 
Az egyik irányba. 41. Féreg. 44. 
Hangutánzó szó. 45. Kefe azo
nos hangzói. 46. Ebéd is van 
ilyen. 51. Híres apátság van itt. 
52. Tagadószó. 54. Kettőzve 
édesség. 57. Osztrák énekes 
(Jürgens). 58. Szökés. 61. Gyor
saság. 62. Reped a jég. 63. 
Nagytestű kutya. 64. Páratlan 
rokona! 65. V. V. U. 66. Évszak. 
68. Vés. 69. I. ö. 70. Részben 
tegez. 71. Gyermekes búcsúzás.

Beküldendő a vízszintes 1. és 
43. sorok, valamnt a függőle
ges 19. sorok helyes megfejté
se március 5-ig. A helyes meg
fejtők között iutalomkönyvet sor
solunk ki. Előző számunkban 

Jtözölt rejtvény helyes megfejté
se: „A máglya fordulópontot je
lentett Savonarola életében." 
Könyvjutalmat nyert: Zirci Gab
riella, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts Lász
ló készítette.

bon is indítunk versenyzőket.
Már hagyománynak szá

mít a malomvölgyi tónál éven
te megrendezésre kerülő ju- 
niális — családi sportnap. 
Idén is gazdag programmal 
várunk még több dohányipari 
dolgozót és hozzátartozóikat.

Újra meghirdetjük az üzem
egységek közötti vállalati kis
pályás labdarúgó-bajnoksá
got. Reméljük, minden üzem
rész kiállít egy-egy csapatot.

A horgász szakcsoport tag
jai ideális körülmények között 
hódolhatnak szenvedélyüknek. 
A Rücker-tó halállománya el
sőrendű, maga a tó pedig 
gyönyörű környezetben fek
szik. A horgász szakcsoport 
egyébként szívesen lát új ta
gokat. Jelentkezni, részletes 
felvilágosítást kérni Kovács 
Jenő gondnoknál lehet.

Három kispályás futballcsa
patot indítunk 1987-ben külön
böző városi, megyei és egyéb 
rendezvényeken. Az egyik fér
ficsapatunk a városi bajnok
ság II. osztályában, a másik 
pedig a III. osztályban indul 
új reményekkel. A női csapat
nak téli edzéslehetőséget is 
biztosítottunk. Szívesen várunk 
a gyárból jelentkezőket a női 
futballcsapatba.

Év közben a sporteseménye
ket plakátok fogják hirdetni, 
sportaktíváink pedig rendsze
resen tájékoztatják, szervezik, 
agitálják majd a dolgozóin
kat. Remélem, hogy a prog'- 
ramajánlatból mindenki talál 
majd valami kedvére való 
sportolási, kirándulási, pihené
si, kikapcsolódási lehetőséget.

Szöts Rózsa

Némi vita után tettük közzé az ágazatban” dolgozó'társvállalat 
igazgatójának nyílt levelét. Vannak ugyanis' olyan göndotatai, 
amelyekkel — részben mint ténnyel, részben mint következtetéssel 
- nem tudunk egyetérteni. így például a címbe a kérdőjelet már 
mi tettük. Ennek előrebocsátásával közöljük az Írást, jóllehet an
nak kísérőlevelében megemlíti a Dohánykutató Intézet igazgató
ja: „A szerkesztők valószínűleg nem merik felvállalni a megje
lentetést..."

Egy szakmabeli esetében, aki „benne van a témában", miért 
ne mernénk? Ez is egy vélemény, jóllehet erősen szubjektív...

(szerkesztő bizottság)

Köszönet(?) a 
dohányzóknak
Ne tessék csodálkozni, ők is 

megérdemlik, nemcsak a szil
veszteri macerát, hanem a kö
szönetét is. Igaz, a jó szó, a 
lebeszélés alig használ nekik, 
pedig ha ezek a megátalkodott 
dohányosok tavaly januárban 
új életet kezdenek és végleg 
eldobják a cigarettát, akkor 
decemberben a pénzügyi kor
mányzat is „eldobta" volna 
magát. A költségvetési hiány 
ebben az esetben nemcsak a 
negyvenet, hanem az ötven 
milliárdot is meghaladta volna.

A közel négymillió magyar 
állampolgárnak szóló köszöne- 
temmel nincs szándékomban 
csábítani a dohányzásra. Ma
gam is úgy tartom: a füst nél
küli, sőt „füstölgés" nélküli élet 
jobb, egészségesebb. Ezt - ter
mészetesen — mindannyian 
tudjuk kis hazánkban, mégis 
1986-ban 27 milliárd cigaretta 
hamvadt el, több mint 70 tonna 
vágott dohány és 16 millió szi
var kíséretében. Vagyis az egy 
lakosra vetített dohányfogyasz. 
tás meghaladta a 2,5 kg-ot, 
csak az aktív dohányosokat 
számitva ez a mutató 7 kg felé 
közelit. Ez a fogyasztás potom 
14 milliárd forintba került a 
lakosságnak, amiből megköze- 
litően 10 milliárd forint volt a 
tiszta költségvetési bevétel. 
Ezért így farsang kezdetén — 
amikor úgy sem veszünk min
dent komolyan - ők is megér
demlik a jó szót. Talán az ille
tékesek sem fogják feltételezni, 
hogy ezzel a gesztussal nőni 
fog a dohányzók tábora. Bár 
ki tudja! Eddig azt gondoltuk, 
hogy a népesség és a reáljö
vedelem növekedésével egye
nes arányban növekszik a do
hányfogyasztás. Az utóbbi 
években egyik sem nőtt — mint 
tudjuk —, sőt csökkent. Ennek 
ellenére 1986-ban mégis csúcs- 
fogyasztást értünk el. Ez termé
szetesen nem ártott sem a 
költségvetésnek, sem a dohány- 
gazdaságnak. Egyre romló 
egészségi állapotunk viszont 
tény. Nem biztos azonban, 
hogy ennek legsúlyosabb te
hertétele a dohányzás. Talán 
következménye a társadalmi, a 
gazdasági feszültségek növe
kedésének. A füst nélküli éle
tért való küzdelem vaimi keve
set ér, ha a „füstölgéseink" 
okát nem tudjuk megszüntetni. 
Bizonyára érdemes ezen is el
gondolkodni.

Mi, akik a dohánygazdaság 
elkötelezettjei vagyunk, a do
hány iránti társadalmi igény 
kultúrált kielégítését tartjuk 
feladataink legfontosabbjának. 
Tiszteletben tartjuk az emberek 
eme káros szenvedélyét és 
csökkenteni kívánjuk a do
hányzás ártalmait. Azért dol- 

! gozunk, hogy a Demján-féle

Január utolsó éjszakáját több 
mint-200-an a MÉTE-bál forga
tagában töltötték. A farsangi 
bálok sorában nem volt ugyan 
az első, de egyik leghangula
tosabbra sikerült a jubileumi 
MÉTE-bál. Idén tizedik alkalom
mal rendezték- meg □ megye 
élelmiszeripari vállalatai. Az ér
deklődés minden eddiginél na
gyobb volt. Az „első bálozók” 
között nyugdíjas igazgatót is 
köszönthettünk, aki most kezdte 
csak igazán bánni, hogy eddig 
még egyszer sem vett részt 
MÉTE-bálon.

A Hotel Pannónia étterme 
zsúfolásig megtelt, alig maradt 
hely a táncra. Vállalatunkat 25 
fő képviselte a mulatságon.

Az est fénypontja a tombola 
volt éjfél után, amikor is a részt-

(kereskedőből lett bankár) és 
a többi szenvedélyes dohányos, 
aki az alkotólázban segítségül 
hívja a feszültséget oldó do
hányt, alkalmasint a „békepi
pát", az legkevésbé veszélyez
tesse egészségét. Vagyis a mi 
klienseink azok, akik emberi 
gyengeségük ellenére társadal
mi ügyünket odaadással szol
gálják és naponta önként be
fizetik azt az adót, ami módot 
ad pl. alapvető élelmiszerek 
tényleges árának mérséklésére, 
a kiskeresetűek életszínvonal
romlásának fékezésére. Éppen 
ezért az elmúlt évi áremelést is 
a dohányzók zokszó nélkül tűr
ték, holott ez esetben nincs 
semmiféle begyűrűzés - a do
hány is olcsóbb lett a világ
piacon — egyszerűen csak rá
juk hárítjuk gazdaságtalansá- 
gaink terheinek egy részét. Pe
dig a társadalmi munka haté
konyságának romlásáért, nyil
ván nem csak ők a felelősek. 
A következményeiből viszont 
méltányosan vagy méltánytala
nul többet viselnek szenvedé
lyük kapcsán önként, annak el
lenére, hogy itt-ott lassan már 
számkivetettekké válnak.

Gondolom, ezt más úgysem 
teheti, ezért én kedves köteles
ségként megteszem: A DO
HÁNYGAZDASÁG NEVÉBEN 
köszönöm önöknek, hogy 
dohányoztak. Ebben a 
köszönetben, ha némán is, de 
bizonyára osztozik a „költség- 
vetés" is. Ha mást nem is. de 
azt ígérhetem a dohányosok
nak, hogy mi mindent elköve
tünk egészségük kockázatának 
csökkentéséért. Viszont ez alka
lommal is figyelmeztetem önö
ket „A DOHÁNYZÁS KAROS 
AZ EGÉSZSÉGRE", mint aho
gyan ezt minden termékünkön 
hirdetjük. Tapasztalataink sze
rint azonban ez a legkevésbé 
sem riasztja el a dohányosokat 
szenvedélyüktől. Az alacsony 
nikotin- és kátrányhozamú ter
mékek ismertetése, netán tájé. 
koztató reklámozása, sokkal 
eredményesebb lehetne az 
egészség védelmében, mint a 
mai mesterségesen fenntartott 
ilyen fajta „tudatlanság". Re
mélem, ez alkalommal nem 
lesz pusztába kiáltott szó az 
általános reklámtilalomra vo
natkozó megjegyzésem. Bizo
nyára még ebben az évben 
klienseinkkel, a dohányosokkal 
nemcsak egy köszönet erejéig 
válthatunk szót, hanem rövide
sen tájékoztathatjuk őket az 
egészségre kevésbé ártalmas 
termékeinkről is, addig is ma
radok megkülönböztetett tisz
telettel mind a dohányosok, 
mind az illetékesek iránt.

Dr. Borsos János, 
a Dohánykutató Intézet 

igazgatója

vevő vállalatok''kiállított ter
mékeit sorsolták ki. Idén, talán 
a jubileum alkalmából a szoká
sosnál is gazdagabb volt a ki
állítás és több volt az apróbb 
nyeremény is. Csaknem vala
mennyi belépőjegyet kihúztak. 
A szerencse kitüntette a do
hánygyáriakat, pulykaszalámitól 
pezsgőig, üdítőtől sajtokig, ren
geteg nyeremény került hoz
zánk. Bármilyen jó és bőséges 
volt is a vacsora, a nyeremé
nyeket hajnalban már minden
ki szívesen kóstolgatta.

Úgy gondolom, az ilyen ren
dezvények közelebb hozzák a 
megye élelmiszeripari dolgozóit 
egymáshoz, s ezeket a báli is
meretségeket jól lehet haszno
sítani cr munkóbön is.

Simon Éva

MÉTE-bál — tizedszer


